
 

  R.G. n.   45      del      14/02/2023 
 

AREA  AMMINISTRATIVA/AFFARI GENERALI 
 

 

DETERMINAZIONE  N.    29        DEL    14/02/2023 

 

OGGETTO:  Approvazione schema di  AVVISO DI SELEZIONE PUBBLICA per l’individuazione 

e la nomina di n. 2 educatori professionali e n. 1 assistente alla comunicazione – a. s. 2022/2023 . 

 

 

IL  RESPONSABILE  DELL’AREA 

PREMESSO 

 che con la legge 5 febbraio 1992, n. 104 "Legge-quadro per l'assistenza,l'integrazione sociale e i diritti 

delle persone handicappate” e ss.mm.ii. è stato garantito il pieno rispetto della dignità umana e i diritti di 

libertà e di autonomia della persona  diversamente abile al fine di promuoverne la piena integrazione nella 

famiglia, nella scuola, nel lavoro e nella società attraverso interventi volti a superare stati di emarginazione e 

di esclusione sociale; 

 che con il D. Lgs. 31 marzo 1998, n. 112, art. 139, sono stati attribuiti alle province, in relazione 

all'istruzione secondaria superiore, e ai comuni, in relazione agli altri gradi inferiori di scuola, i compiti e le 

funzioni concernenti i servizi di supporto organizzativo del servizio di istruzione per gli alunni con handicap 

o in situazione di svantaggio e, altresì, i compiti relativi alla programmazione del sistema integrato di 

interventi e servizi sociali da realizzare mediante la raccolta delle conoscenze e dei dati sui bisogni, l’analisi 

dell’offerta assistenziale e l’approfondimento; 

 che la circolare ministeriale 3390/2001 stabilisce che spetta all’Ente Locale il compito di fornire 

l’assistenza specialistica da svolgersi con personale qualificato sia all’interno che all’esterno della scuola, 

come secondo segmento della più articolata assistenza all’autonomia e alla comunicazione personale prevista 

dall’art. 13, comma 3, della Legge 104/92; 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del del 20/04/2022 con la quale è stato approvato il piano 

comunale per il diritto alla studio, anno scolastico 2022/2023;  

VISTA la delibera Regionale n. 499 del 14 ottobre 2022 con la quale è stato approvato il Piano Regionale per 

il Diritto allo Studio anno 2022 - anno scolastico 2022/2023 pubblicato sul sito della Regione Calabria;  

PRESO ATTO che con D.D.S. n. 14998 del 23/11/2022 si è provveduto all’assegnazione del “Fondo 

Regionale per il Piano Scuola” di cui alla legge 27/85 ai Comuni calabresi a copertura delle spese finalizzate 

a garantire l'avvio ed il corretto svolgimento dell'anno scolastico 2022/2023;  

EVIDENZIATO che il "Fondo Regionale per il Piano Scuola" assegnato in favore del Comune di Curinga 

per l’anno scolastico 2022/2023 è pari ad € 11.921,30;  

ATTESO, altresì,  che con DGR n.659 del 10/12/2022  è stata approvata la ripartizione di un fondo regionale 

aggiuntivo al Piano regionale per il diritto allo studio  anno 2022 – anno scolastico 2022/2023; 

PRESO ATTO che con DDS n.10077 del 22/12/2022 si è provveduto all’assegnazione del “Fondo 

Regionale aggiuntivo per il Piano Scuola” nel quale è indicato l'importo assegnato a ciascun comune della 

provincia di Catanzaro, per spese finalizzate  a garantire i servizi per il diritto allo studio. 

EVIDENZIATO che le risorse aggiuntive assegnate in favore del Comune di Curinga conil succitato  DDS 

n.10077 del 22/12/2022 per l’anno scolastico 2022/2023 è pari ad € 3.158,79; 

DATO ATTO che le risorse assegnate complessivamente al comune di Curinga ammontano ad euro 

15.080,09.     

RICHIAMATA la deliberazione di G.C. n.6 del 24/01/2023 ad oggetto: “L.R.27/85-Piano regionale per il 

diritto allo studio anno scolastico 2022/2023. Approvazione piano di riparto spese.” con la quale  si è 

provveduto a destinare le somme di cui al "Fondo Regionale per il Piano Scuola" assegnate in favore del 

Comune di Curinga, giusti DDS n. 14998 del 23/11/2022 e DDS n.10077 del 22/12/2022, ammontanti 

complessivamente ad euro 15.080,09, nel rispetto del Piano di Riparto delle spese, elaborato d'intesa con 



l'istituzione scolastica, che prevede, tra l'altro , interventi compresi nella seguente voce di spesa “ Assistenza 

specialistica in favore degli alunni portatori di handicap frequentanti l'Istituto Comprensivo di Curinga” ; 

RILEVATO che il dirigente scolastico dell’Istituto Comprensivo Statale di Curinga, con nota custodita in 

atti, ha trasmesso il fabbisogno di educatori professionali, di assistenti alla comunicazione e assistenti alla 

persona per gli alunni diversamente abili iscritti presso l’Istituto Comprensivo di Curinga per l’anno 

scolastico 2022/2023 ;  

CONSIDERATO che questo Comune, in considerazione della situazione evidenziata dal Dirigente 

dell'Istituto Comprensivo di Curinga,  ha ritenuto  prioritario utilizzare  euro 9500,00 a valere sulle somme 

assegnategli dal “Fondo Regionale per il Piano scuola” di cui alla legge 27/85 a copertura delle spese 

finalizzate a garantire il servizio di assistenza specialistica degli alunni portatori di handicap frequentanti le 

scuole del territorio nell'anno scolastico 2022-2023;  

RILEVATO,altresì, che la modalità di gestione del servizio di cui sopra scelta dall'Ente è quella diretta;  

CONSIDERATO: 
 che per assistenza specialistica s'intende un servizio educativo di assistenza scolastica erogato attraverso 

l'affiancamento dell'alunno con disabilità di un operatore specialistico che contribuisca al perseguimento 

degli obiettivi del PEI, che la scuola concorda con i soggetti coinvolti, famiglia compresa; 
 che l’operatore con funzioni di assistente specialistico, collabora alla realizzazione del PEI nelle forme e 

nei tempi la cui decisionalità spetta alla scuola e al dirigente scolastico, in accordo con le parti che 

sottoscrivono il piano educativo individualizzato; 
 che è necessario garantire il servizio in parola in tutte le scuole di ogni ordine e grado del territorio 

cittadino, ivi comprese le scuole dell’infanzia comunali; 

ATTESO  che, in esito a quanto sopra,  questo Ente intende erogare servizi ed interventi di supporto 

all'Istruzione degli alunni diversamente abili e alunni con difficoltà e disagio in ambito scolastico, che 

prevedono prestazioni professionali specialistiche;  

RITENUTO di doversi avvalere dell'apporto di personale specializzato da reclutare all'esterno, non 

sussistendo all'interno dell'Ente   analoghe   professionalità;  

CONSIDERATA la necessità di procedere all'individuazione e al reclutamento di n. 2 Educatori 

Professionali e di n. 1 Assistente alla Comunicazione,  al fine di soddisfare le esigenze didattiche per come 

rappresentate dal locale Istituto Comprensivo, tenendo conto delle risorse dedicate; 

VISTA l'urgenza di provvedere in considerazione del fatto che è indispensabile fornire apposito servizio di 

assistenza agli alunni disabili. 

RILEVATO che occorre approvare lo schema di avviso pubblico per la  selezione  di figure professionali 

operanti nel settore di riferimento; 

VISTI : 

-  la legge 7 agosto 1990, n 241, recante "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi", e successive modificazioni  -  il T.U. Enti Locali approvato con 

D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e ss.mm. ed ii.;  

-  -  il D.P.C.M. 30 marzo 2001;  

-  lo Statuto Comunale; 

-  il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi approvato dalla Giunta 

comunale con deliberazione n. 49 del 24 maggio 2012 e successivamente modificato e integrato con 

deliberazione n. 153 del 6 novembre 2014; 

- il vigente regolamento comunale di contabilità adottato con deliberazione del Consiglio Comunale n.12 del 

10.06.2016; 

- il  vigente regolamento comunale sui controlli interni adottato con deliberazione di C.C. n. 23 del 

27/07/2017 e s.m.i.; 

- il vigente piano di prevenzione della corruzione e dell’attuazione della trasparenza approvato con 

deliberazione di G.C. n.107 del 17/06/2022; 

VISTO il decreto  n. 3 del 29/06/2018 di conferimento alla sottoscritta dell’incarico di responsabile dell’Area 

Amministrativa/Affari Generali. 

- il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, per la parte ancora in vigore;  

- il D.Lg. 18 aprile 2016, n. 50, e ss.mm. ed ii. ed in particolare con il D.Lgs. n. 56/2017;  

- la Deliberazione ANAC n.32/2016  

VISTO il  decreto del Ministro dell'Interno  publicato in G.U. Serie Generale n.295 del 19 dicembre 2022,  

con cui è stato differito al 31/03/2023 il termine per a deliberazione del bilancio  di previsione degli enti 

locali 2023/2025. 

CONSIDERATO  che questo Ente alla data odierna si trova  in esercizio provvisorio di bilancio non avendo 

provveduto all’approvazione del nuovo bilancio 2023-2025;  



VISTI: 

 l’articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000; 

 il punto 8 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al d.Lgs. n. 

118/2011); 

 i quali disciplinano le modalità ed i limiti dell’esercizio provvisorio. 
 
RICHIAMATI i seguenti atti:  

 delibera di Consiglio Comunale n. 15  in data  6 ottobre 2022 esecutiva, con cui è stata approvata  la nota 

di aggiornamento al DUP -  documento unico di programmazione  2022-2024; 

 delibera  di C.C. n.16 del 6 ottobre 2022, esecutiva, con cui è stato approvato il bilancio di previsione 

finanziario 2022-2024; 

PRECISATO  che ai sensi degli artt. 5 e 6 della legge 241/90 s.m.i., il Responsabile Unico del Procedimento 

per tutti gli atti connessi e conseguenti è la sottoscritta , Dott.ssa Mariagrazia Crapella; 

RITENUTO che non sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse; 

DATO ATTO, altresì, che la presente determinazione e' stata predisposta tenendo conto della  regolarita' 

tecnica e della correttezza dell'azione amministrativa, secondo quanto dettato dal D.L. 174/2012 convertito in 

legge n.213/2014. 

D E T E R M I N A 

 

Per i motivi espressi in narrativa che si intendono integralmente richiamati 

1. Approvare  lo schema di avviso pubblico  e la relativa modulistica  per la  selezione  delle  figure 

professionali  indicate in premessa  che verranno incaricate della  realizzazione delle attività di assistenza 

specialistica in favore degli alunni  diversamente abili frequentanti le scuole dell’infanzia, Primarie e 

Secondarie di primo grado comunali per l’anno scolastico 2022/2023, che si allega al presente atto a 

formarne parte integrante e sostanziale; 

2. Stabilire che le istanze debbano essere trasmesse, a cura degli interessati, all'indirizzo Pec: 

protocollo@pec.comune.curinga.cz.it nei termini e secondo le modalità stabilite all’interno del nominato 

Avviso pubblicato sul sito web istituzionale del Comune di Curinga (CZ) , 

3. Provvedere alla diffusione della presente procedura di selezione  mediante pubblicazione sul sito 

istituzionale del Comune di Curinga  sezione “ Amministrazione trasparente”  sottosezione “Bandi di 

concorso”e all'Albo Pretorio ed, altresì, all'albo Pretorio dell'istituto Scolastico Comprensivo di Curinga; 

4. Disporre che le selezioni avverranno secondo le indicazioni contenute nell'Avviso Pubblico  che verrà   

pubblicato in ottemperanza allo schema appprovato con il presente atto; 

5. Indicare quale Responsabile Unico del Procedimento per tutti gli atti connessi e conseguenti la sottoscritta 

, Dott.ssa Mariagrazia Crapella; 

6. dare atto, altresì, che il presente atto è stato predisposto tenendo conto della regolarita' tecnica e della 

correttezza dell'azione amministrativa, secondo quanto dettato  dal D.L. 174/2012 convertito in legge 

n.213/2014.  

7. dare atto, infine, che la presente determinazione diventa immediatamente eseguibile non essendo 

necessario il visto di regolarità contabile da parte del Responsabile  dell’Area Finanziaria, non comportando 

il presente atto alcun  impegno di spesa. 

8. Si allegano, quale parte integrante del presente atto, i seguenti documenti : 

- schema di avviso pubblico per la realizzazione delle attività di assistenza specialistica nelle scuole 

dell'infanzia, Primaria e Secondaria del territorio cittadino; 

 Modulo di richiesta di partecipazione – Allegato A; 

 Griglia di valutazione dei titoli ( Allegato B e C); 

 Informativa sul trattamento dei dati personali ai sensi del d.lgs 101/2018 e del GDPR 2016/679 ; 

 Dichiarazione sostitutiva di certificazione (Art. 46 – D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445) . 

 

                                                                           Il RESPONSABILE DELL’AREA 

f.to Dott. ssa Mariagrazia Crapella 

 

  

                     

 



SERVIZIO FINANZIARIO 

VISTO: Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa  
ai sensi dell’art. 153 , comma 5  del D. L. vo 18 agosto 2000, n° 267 e s. m. i.  

, n° 267 e s. m. i.  

 
Curinga,                                               

                                                                        Il Responsabile dell’Area Finanziaria  

                                                           

NON DOVUTO                                                  F.to    Dott. Cosimo Forgione 

 

PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente in 

data ODIERNA  e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

Curinga,   14/02/2023 

                                                                                           

                                                                              Il Segretario comunale 
                                                                       F.to    Dott.ssa Mariagrazia Crapella 

 

 

E’ copia conforma all’originale 

 

 

 Curinga, 14/02/2023 

 

 Il Segretario Comunale 

                                                    

                                                                                               Dott.ssa  Mariagrazia Crapella 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


